Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta

Biologie

UBBM

Zuzana Kaňková

Komorbidita psychických a autoimunitních onemocnění
Comorbidity of psychical and autoimmune diseases

Bakalářská práce

Školitel: RNDr. Roman Šolc, PhD.

Praha, 2021

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému školiteli RNDr. Romanu Šolcovi, Ph.D. za trpělivost, ochotnost a za mnoho užitečných rad a postřehů při sepisování mé bakalářské práce. Dále děkuji své rodině a blízkým přátelům za jejich povzbuzující připomínky a obrovskou podporu.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 6. 5. 2021

Podpis

Abstrakt

Psychická i autoimunitní onemocnění představují široké spektrum různých chorob a jsou v současné době jedny z nejčastějších zdravotních obtíží. V posledních letech byla sledována značná souvislost mezi těmito dvěma typy onemocnění, což je podpořeno jak jejich častou koexistencí, tak i dalšími významnými zjištěními jako jsou například sdílené genetické faktory, objev autoprotilátek reagujících proti mozku nebo také změna imunitního systému u některých psychických onemocnění. Tato práce se snaží zmapovat autoimunitní onemocnění vyskytující se častěji či naopak vzácněji u pacientů s různými psychickými onemocněním (a vice versa) a zároveň předkládá možné mechanismy, které by mohly hrát významnou roli při vzniku tohoto jevu.

Klíčová slova

psychické poruchy, autoimunitní onemocnění, komorbidita, etiologie, epidemiologie, sdílené rizikové faktory

Abstract

Mental and autoimmune disorders represent a wide range of different diseases and are currently one of the most common health problems. In recent years, a significant association between these two types of disorders has been observed, supported by both their frequent coexistence and other important findings such as shared genetic risk factors, the discovery of neuronal surface antibodies or immune system changes related to some mental disorders. This work attempts to map the autoimmune diseases that occur more often or rarely in patients with various mental disorders (and vice versa) and also describes possible mechanisms that may play a significant role in the development of this phenomenon.

Key words

mental disorders, autoimmune diseases, comorbidity, etiology, epidemiology, shared risk factors

Seznam zkratek

| | |
|---------|---|
| HLA | Lidské leukocytární antigeny (Human Leukocyte Antigens) |
| HPA osa | Osa hypotalamus – hypofýza – nadledviny |
| IL | Interleukin |
| MHC | Hlavní histokompatibilní komplex (Major Histocompatibility Complex) |
| MKN | Mezinárodní klasifikace nemocí |
| NMDAR | N-methyl-D-aspartátový receptor |
| TNF | Tumor nekrotizující faktor |
| WHO | Světová zdravotnická organizace |

Obsah

| | |
|--|----|
| 1 Úvod..... | 1 |
| 2 Psychická onemocnění a jejich obecná etiologie | 2 |
| 2.1 Schizofrenie | 3 |
| 2.2 Depresivní porucha..... | 4 |
| 2.3 Bipolární porucha | 4 |
| 3 Autoimunitní onemocnění a jejich obecná etiologie..... | 5 |
| 4 Asociace psychických a autoimunitních onemocnění..... | 8 |
| 4.1 Schizofrenie a autoimunitní onemocnění | 9 |
| 4.1.1 Schizofrenie a specifická autoimunitní onemocnění | 10 |
| 4.2 Poruchy nálady a autoimunitní onemocnění | 12 |
| 4.2.1 Poruchy nálady a specifická autoimunitní onemocnění..... | 13 |
| 4.3 Další psychické poruchy a autoimunitní onemocnění | 14 |
| 5 Možné mechanismy komorbidity psychických a autoimunitních onemocnění | 16 |
| 5.1 Protilátky | 16 |
| 5.2 Infekce | 18 |
| 5.3 Genetika..... | 20 |
| 5.4 Další potenciální mechanismy | 22 |
| 6 Závěr..... | 23 |
| 7 Přehled použité literatury | 25 |

1 Úvod

Náš imunitní systém nás chrání před vnějšími i vnitřními patogeny a škodlivými látkami, rozpoznává škodlivé od benigního a řadí se k základním homeostatickým mechanismům organismu. Za normálních okolností je náš imunitní systém schopný rozpoznat antigeny vlastních tkání, tolerovat je a reagovat s nimi ve fyziologických mezích (průběžně odstraňuje poškozené, staré a některé mutované buňky). Pokud imunitní reakce vede k poškození vlastních tkání, hovoříme o autoimunitním onemocnění (Hořejší et al., 2017).

Autoimunitní onemocnění jsou skupina heterogenních nemocí, které mohou postihovat jak specifické orgány a jejich soustavy, tak nespecificky i více orgánů najednou, přičemž u jednoho jedince se může rozvinout i několik autoimunitních onemocnění zároveň (Anaya et al., 2007). Celková prevalence autoimunitních onemocnění se odhaduje na 5 %, přičemž většina z nich se až mnohonásobně častěji vykytuje u žen (Hayter & Cook, 2012). Příčiny těchto onemocnění zahrnují široké spektrum vnějších i vnitřních faktorů, mezi které patří například genetické predispozice, infekce, stres, užívání návykových látek a mnoho dalších. Rozdílné kombinace mnoha faktorů pak vytváří nepřehledné množství jedinečných klinických obrazů těchto onemocnění.

Podobných rizikových faktorů si lze všimnout také u psychických onemocnění, která jsou rovněž velice různorodou skupinou chorob. Podle Světové zdravotnické organizace (WHO, 2019a) se psychická onemocnění (resp. duševních onemocnění) obecně vyznačují kombinací neobvyklých myšlenek, emocí, vztahů s ostatními jedinci a abnormálního vnímání a chování. Celosvětová prevalence psychických onemocnění se pohybuje okolo 11 % (Ritchie & Roser, 2018). Bylo prokázáno, že některá psychická onemocnění jsou doprovázena také změnou imunitního systému (Goldsmith et al., 2016). Právě duševní poruchy, včetně deprese, bipolární poruchy a schizofrenie, se celosvětově řadí mezi nejvýznamnější příčiny zdravotních obtíží (Vigo et al., 2016).

Vzhledem k tomu, že mezi autoimunitními a psychickými onemocněními existuje celá řada zjevných souvislostí, cílem předložené práce bylo zmapovat autoimunitní onemocnění vyskytující se významně častěji či naopak vzácněji u pacientů s různými psychickými onemocněními (a vice versa) a dále pak diskutovat možné příčiny komorbidit autoimunitních a psychických onemocnění z různých perspektiv.

2 Psychická onemocnění a jejich obecná etiologie

Duševní poruchy jsou biologicky velmi komplexní a jejich příčiny jsou různé. Na vzniku psychických onemocnění se podílí mnoho faktorů, mezi které se řadí nejen genetické predispozice a biologické faktory, ale také faktory sociokulturní a další determinanty vnějšího prostředí působící na jedince.

Psychická onemocnění mají tendenci se vyskytovat v rodinách. Celková meta-analýza rizika duševní choroby u potomků rodičů se schizofrenií, bipolární poruchou a depresivní poruchou (Rasic et al., 2014) předložila, že potomci rodičů s psychickou poruchou mají zhruba 2,5× zvýšené riziko vzniku závažných duševních onemocnění ve srovnání s jedinci, u jejichž rodičů nebyla zaznamenána žádná psychická porucha. Většina psychických onemocnění je polygenních (Geschwind & Flint, 2015).

S nebezpečím psychických poruch se pojí také mnoho environmentálních faktorů, mezi které patří mimo jiné rizikové faktory v prenatálním období, jako je například toxicita návykových látek, infekce matky, nutriční nedostatky a další, ale také komplikace v perinatálním období, předčasný porod, nebo období narození (Uher & Zwickler, 2017). Další významné faktory prostředí jsou různé formy deprivace v kritických stádiích vývoje, týrání, šikana a jiné formy psychologického stresu (Lataster et al., 2011). K rozvoji duševních poruch přispívá rovněž užívání drog (Moore et al., 2007). Vyššímu riziku častých duševních poruch jsou také vystaveni chudí jedinci a jedinci, kteří jsou na okraji společnosti (Patel & Kleinman, 2003). I přesto, že jsou velikosti účinků těchto environmentálních faktorů malé, předpokládá se, že tyto faktory prostředí interagují s genetickými faktory a zvyšují náchylnost k psychickým poruchám, vyvíjejí účinky nezávisle nebo vytvářejí fenokopie psychických poruch (Uher & Zwickler, 2017).


[…]


Smoller, J. W., & Finn, C. T. (2003). Family, twin, and adoption studies of bipolar disorder. *American Journal of Medical Genetics*, 123C, 48–58.

Song, H., Fang, F., Tomasson, G., Arnberg, F. K., Mataix-Cols, D., Fernández de la Cruz, L., Almqvist, C., Fall, K., & Valdimarsdóttir, U. A. (2018). Association of stress-related disorders with subsequent autoimmune disease. *JAMA*, 319(23), 2388–2400.

Valtýsdóttir, ST., Gudbjörnsson, B., Lindqvist, U., Hällgren, R., & Hetta J. (2000). Anxiety and depression in patients with primary Sjögren's syndrome. *The Journal of Rheumatology*, 27(1), 165–169.

Stetler, C., & Miller, G. E. (2011). Depression and hypothalamic-pituitary-adrenal activation: a quantitative summary of four decades of research. *Psychosomatic Medicine*, 73(2), 114–126.

Sullivan, P. F., Kendler, K. S., & Neale, M. C. (2003). Schizophrenia as a complex trait: evidence from a meta-analysis of twin studies. *Archives of General Psychiatry*, 60(12), 1187–1192.

Sutterland, A. L., Fond, G., Kuin, A., Koeter, M. W. J., Lutter, R., Gool, T. van, Yolken, R., Szoke, A., Leboyer, M., & Haan, L. de. (2015). Beyond the association. *Toxoplasma gondii* in schizophrenia, bipolar disorder, and addiction: Systematic review and meta-analysis. *Acta Psychiatrica Scandinavica*, 132(3), 161–179.

Tamouza, R., Oliveira, J., Etain, B., Bengoufa, D., Hamdani, N., Manier, C., Mariaselvam, C., Sundaresh, A., Bellivier, F., Henry, C., Kahn, J.-P., Krishnamoorthy, R., Charron, D., & Leboyer, M. (2018). HLA genetics in bipolar disorder. *Acta Psychiatrica Scandinavica*, 138(5), 464–471.

Thomsen, A. F., Kvist, T. K., Andersen, P. K., & Kessing, L. V. (2005). Increased risk of affective disorder following hospitalisation with hyperthyroidism – a register-based study. *European Journal of Endocrinology*, 152(4), 535–543.

Torrey, E. F., Bartko, J. J., & Yolken, R. H. (2012). *Toxoplasma gondii* and other risk factors for schizophrenia: An update. *Schizophrenia Bulletin*, 38(3), 642–647.

Uher, R., & Zwickler, A. (2017). Etiology in psychiatry: Embracing the reality of poly-gene-environmental causation of mental illness. *World Psychiatry*, 16(2), 121–129.

Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky & Světová zdravotnická organizace. (2017). MKN-10: Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů, desátá revize: obsahová aktualizace k 1.1.2018.

VanDyke, M. M., Parker, J. C., Smarr, K. L., Hewett, J. E., Johnson, G. E., Slaughter, J. R., & Walker, S. E. (2004). Anxiety in rheumatoid arthritis. *Arthritis Care & Research*, *51*(3), 408–412.

Vigo, D., Thornicroft, G., & Atun, R. (2016). Estimating the true global burden of mental illness. *The Lancet Psychiatry*, *3*(2), 171–178.

Wang, L.-Y., Chen, S.-F., Chiang, J.-H., Hsu, C.-Y., & Shen, Y.-C. (2018a). Autoimmune diseases are associated with an increased risk of schizophrenia: A nationwide population-based cohort study. *Schizophrenia Research*, *202*, 297–302.

Wang, L.-Y., Chiang, J.-H., Chen, S.-F., & Shen, Y.-C. (2018b). Systemic autoimmune diseases are associated with an increased risk of bipolar disorder: A nationwide population-based cohort study. *Journal of Affective Disorders*, *227*, 31–37.

Watad, A., Bragazzi, N. L., Adawi, M., Aljadeff, G., Amital, H., Comaneshter, D., Cohen, A. D., & Amital, D. (2017). Anxiety disorder among rheumatoid arthritis patients: Insights from real-life data. *Journal of Affective Disorders*, *213*, 30–34.

World health organization (WHO). Mental disorders. (2019a). <https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/mental-disorders> (citováno 3.3. 2021)

World health organization (WHO). Schizophrenia. (2019b). <https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/schizophrenia> (citováno 9.3. 2021)

Winkler, P., Formanek, T., Mlada, K., Kagstrom, A., Mohrova, Z., Mohr, P., & Csemy, L. (2020). Increase in prevalence of current mental disorders in the context of COVID-19: Analysis of repeated nationwide cross-sectional surveys. *Epidemiology and Psychiatric Sciences*, *29*, e173.

Wu, S., Ding, Y., Wu, F., Li, R., Xie, G., Hou, J., & Mao, P. (2015). Family history of autoimmune diseases is associated with an increased risk of autism in children: A systematic review and meta-analysis. *Neuroscience & Biobehavioral Reviews*, *55*, 322–332.

Yamada, K., Hattori, E., Iwayama, Y., Toyota, T., Iwata, Y., Suzuki, K., Kikuchi, M., Hashimoto, T., Kanahara, N., Mori, N., & Yoshikawa, T. (2015). Population-dependent contribution of the major histocompatibility complex region to schizophrenia susceptibility. *Schizophrenia Research*, *168*(1), 444–449.

Yolken, R. H., & Torrey, E. F. (2008). Are some cases of psychosis caused by microbial agents? A review of the evidence. *Molecular Psychiatry*, *13*, 470–479.