Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Roman Šolc Datum: 29.5.2021
Autor: Zuzana Kaňková
Název práce: Komorbidita psychických a autoimunitních onemocnění
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
<p>Cílem práce bylo zmapovat autoimunitní onemocnění vyskytující se významně častěji či naopak vzácněji u pacientů s různými psychickými onemocněními (a naopak) a diskutovat možné příčiny těchto komorbidit.</p>
Struktura (členění) práce:
<p>Práci tvoří 36 číslovaných stran, z toho 24 stran vlastního odborného textu, který je členěn do šesti základních kapitol a dalších podkapitol. Struktura textu je vhodně zvolená a kapitoly na sebe logicky navazují. Text doplňuje seznam použité literatury, seznam zkratk, abstrak, klíčová slova a obsah.</p>
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
<p>Autorka cituje 135 odborných publikací, většinou původních odborných článků, s ohledem na povahu zkoumané problematiky je relevantní i významnější zastoupení metaanalýz a přehledových článků. Množství zdrojů je nadstandardní, zdroje jsou relevantní a jsou citovány řádnou formou. Autorka kombinuje původní práce staršího data s recentními pracemi.</p>
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
<p>Práce neobsahuje vlastní výsledky.</p>
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
<p>Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, stylistika výborná, text prakticky neobsahuje překlepy či pravopisné chyby. Obrázky ani tabulky text neobsahuje.</p>
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
<p>Domnívám se, že autorka vytčené cíle práce splnila v plném rozsahu. Nejvýznamnější je v tomto smyslu pátá kapitola, v níž autorka předkládá možná vysvětlení komorbidit a dokládá je na příkladech. Dále je třeba vyzdvihnout autorčinu samostatnost a iniciativu při psaní práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako „výbornou“.</p>

Otázky a připomínky školitele/oponenta:

Návrh hodnocení: výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)**Podpis školitele/oponenta:**

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.